
第１　平成２３年度下半期の補正予算の状況

１ 一般会計の主な補正

(１)平成２３年１１月２２日議決（第６号補正：補正額１，４８５千円）

①歳入補正

前年度繰越金

②歳出補正

飲料水供給施設事業費補助金

(２)平成２３年１２月１５日議決（第７号補正：補正額２９０，１３０千円）

①歳入補正

普通交付税

公共土木施設災害復旧費負担金

熊本県地域支え合い体制づくり事業補助金

熊本県知事選挙費委託金

前年度繰越金

後期高齢者医療市町村療養給付費負担金返還金

②歳出補正

町有施設整備基金積立金

まちづくり振興基金積立金

熊本県知事選挙費

地域支え合い体制づくり事業備品

国庫補助金等償還金（老人ホーム売却分）

子ども医療扶助費

岩崎樋門修繕工事

白岩地区排水路整備工事

20,332

9,460

計

3,304,412 26,201 

74,643 

1,965,083 

会　計　名

直診勘定 62,800 11,843 
国民健康保険事業特別会計

事業勘定

一　般　会　計

9月末までの予算額 下半期補正予算額

特
別
会
計

3,330,613 

9,974,652 464,445 

218,200 

10,439,097 

芦北町財政事情の公表

　町民のみなさまに町財政についてご理解を深めていただくため「地方自治法第２４３条の３第１項」
及び「芦北町財政事情の公表に関する条例」に基づいて、財政事情の公表を年２回行っています。今回
は、平成２３年度下半期における補正予算の内容と平成２３年度予算の執行状況、基金・財産、町債の
状況について、あらましをお知らせします。

　平成２３年度下半期には、一般会計で４回、国民健康保険事業特別会計、簡易水道事業特別会計、町
有温泉事業特別会計で２回、介護保険事業特別会計、水道事業会計で１回の補正を行いました。
　一般会計に関する補正では、水防対策や排水対策に係る工事費等の追加のほか、熊本県知事選挙費、
県事業への追加負担金などを措置しました。また、将来の財政運営に備えるため、まちづくり振興基金
や町有施設整備基金への積立てを行いました。
　特別会計に関する補正では、医療給付費の増額や財政調整基金への積立て、施設等の改修費や工事費
の追加が主な内容となっています。
　会計別の補正額と補正内容は以下のとおりです。

（単位：千円）

介護保険事業特別会計 1,941,128 23,955 

116,326 

簡易水道事業特別会計 76,200 12,470 88,670 

生活排水処理事業特別会計 57,300 0 57,300 

農業集落排水事業特別会計

合　計

0 218,200 

奨学資金貸付事業特別会計 28,700 0 28,700 

3,888

町有温泉事業特別会計 112,500 3,826 

小　計 6,053,588 78,295 

84,027

6,131,883 

後期高齢者医療事業特別会計 252,348 0 252,348 

4,110

4,500

16,028,240 542,740 16,570,980 

1,485

（単位：千円）

1,485

100,000

12,320

100,000

37,320

142,911

12,320

4,858

19,183
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③債務負担行為

(３)平成２４年３月２日議決（第８号補正：補正額１７０，９８９千円）

①歳入補正

普通交付税

熊本県市町村振興協会市町村交付金

国庫負担金（子ども手当、児童手当）

②歳出補正

町有施設整備基金積立金

子ども手当

中山間地域総合整備事業負担金

単県道路改良事業負担金

③繰越明許費

④債務負担行為補正

（追加）

（変更）

平成24年度まで 929 平成24年度から
平成26年度まで 2,787

小学校スクールバス等運転業務委託料 平成24年度まで

中学校スクールバス等運転業務委託料 平成24年度まで

期　間 限度額

町有マイクロバス運転業務委託料 平成24年度まで 1,948

スクールバス一般利用便運行業務委託料 平成24年度まで 9,390

30,118

事　項

平成24年度まで

4,313

芦北幼稚園園児送迎バス運転業務委託料 平成24年度まで

929田浦保育所園児送迎バス運転業務委託料

学校給食配送車運転業務委託料 平成24年度まで

176

4,676

147,972

74,744

△ 47,000

芦北町木造住宅建築支援事業 4,907

200,000

△ 47,000

8,805

5,315

繰越する事業名 金　額

佐敷駅跨線橋整備事業 102,262

3,090

作業道開設事業 8,617

牛の水漁港整備事業 100,000

橋りょう維持事業 3,700

樋門維持管理事業 6,622

排水対策事業 20,779

14,037

162,471

平成24年度から
平成29年度まで

9,807

御立岬温泉センター委託料
平成24年度から
平成26年度まで

124,650

古石地区生涯学習センター委託料
平成24年度から
平成26年度まで

薩摩街道佐敷宿交流館委託料

事　項 期　間 限度額

150

御立岬公園委託料
平成24年度から
平成26年度まで

平成23年度農業経営基盤強化資金利子補給補助金

平成24年度から
平成26年度まで

8,520

4,676

田浦保育所園児送迎バス運転業務委託料

平成24年度まで

平成24年度まで

学校給食配送車運転業務委託料

176

12,939

90,35430,118 平成24年度から
平成26年度まで

女島活力推進センター委託料
平成24年度から
平成26年度まで

事　項

スクールバス一般利用便運行業務委託料

期間

9,390

限度額

平成24年度まで

林道施設災害復旧事業

平成24年度から
平成26年度まで

芦北幼稚園園児送迎バス運転業務委託料

町有マイクロバス運転業務委託料

平成24年度まで

小学校スクールバス等運転業務委託料

中学校スクールバス等運転業務委託料
平成24年度から
平成26年度まで

1,948

平成24年度まで

変更後

期間 限度額

変更前

平成24年度まで

平成24年度から
平成26年度まで 28,170
平成24年度から
平成26年度まで

4,313

14,028
平成24年度から
平成26年度まで 528

5,844
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(４)平成２４年３月２８日専決（第９号補正：補正額１，８４１千円）

①歳入補正

普通交付税

②歳出補正

吉尾小学校井戸掘削工事

③繰越明許費補正

（追加）

２ 国民健康保険事業特別会計（事業勘定）の主な補正

(１)平成２３年１２月１５日議決（第２号補正：補正額３，６４９千円）

①歳入補正

職員給与費等繰入金

前年度繰越金

②歳出補正

職員給等

(２)平成２４年３月２日議決（第３号補正：補正額２２，５５２千円）

①歳入補正

療養給付費等負担金

療養給付費交付金

共同事業交付金

保険財政共同安定化事業交付金

前年度繰越金

②歳出補正

一般被保険者療養給付費

保険財政共同安定化事業拠出金

３ 国民健康保険事業特別会計（直診勘定）の主な補正

(１)平成２３年１２月１５日議決（第２号補正：補正額１０，４４８千円）

①歳入補正

一般会計繰入金

②歳出補正

吉尾診療所浄化槽設置工事

(２)平成２４年３月２日議決（第３号補正：補正額１，３９５千円）

①歳入補正

後期高齢者医療診療報酬収入

②歳出補正

医薬材料費

４ 介護保険事業特別会計の主な補正

(１)平成２４年３月２日議決（第２号補正：補正額２３，９５５千円）

①歳入補正

事務費繰入金

前年度繰越金

②歳出補正

システム改修委託料

財政調整基金積立金

繰越する事業名 金　額

3,367

37,503

282

△ 17,446

5,825

1,841

1,558

（単位：千円）

3,927

20,028

12,181

△ 17,298

13,351

3,935

3,367

小学校教育環境整備事業 5,810

20,000

（単位：千円）

10,448

10,448

1,395

1,395

（単位：千円）

3,927
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５ 簡易水道事業特別会計の主な補正

(１)平成２４年２月１日専決（第１号補正：補正額１２，４７０千円）

①歳入補正

財政調整基金繰入金

前年度繰越金

②歳出補正

小田浦地区配水管布設工事

(２)平成２４年３月２日議決（第２号補正）

①繰越明許費

６ 町有温泉事業特別会計の主な補正

(１)平成２３年１２月１５日議決（第１号補正：補正額３，８２６千円）

①歳入補正

一般会計繰入金

②歳出補正

大野温泉センター渡り通路設置工事

(２)平成２４年３月２日議決（第２号補正）

①債務負担行為

７ 水道事業会計の主な補正

(１)平成２４年３月２日議決（第１号補正：補正額２３，６００千円）

①資本的支出

　 城山配水池造成工事

期　間

3,826

3,826

限度額

12,470

金　額

（単位：千円）

7,237

大野温泉センター委託料
平成24年度から
平成26年度まで

114,831

5,233

（単位：千円）

小田浦地区配水管布設工事 12,470

事　項

繰越する事業名

（単位：千円）

23,600
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第２　平成２３年度の予算執行状況
平成２３年度の会計別執行状況は、以下のとおりです。（平成２４年３月３１日現在）

１  一般会計（平成２２年度からの繰越分含む）

歳　入

歳　出

（単位：円）

区分
予算現額 収入済額

収入率
金額 構成比 金額 構成比

15.1% 104.4%

1.3% 102.5%

町税 1,497,429,000 12.9% 1,563,580,938

0.0% 70.6%

地方譲与税 129,100,000

利子割交付金 4,700,000 0.1% 3,319,000

1.1% 132,302,163

0.0% 88.8%

配当割交付金 1,000,000 0.0% 1,409,000 0.0% 140.9%

株式等譲渡所得割交付金 500,000

0.2% 67.7%

地方消費税交付金 167,000,000 1.4% 165,889,000 1.6% 99.3%

自動車取得税交付金 28,000,000

0.3% 26,487,000

0.0% 444,000

0.2% 18,955,000

0.3% 83.7%

地方交付税 4,603,840,000 39.6% 5,010,550,000 48.3% 108.8%

地方特例交付金 31,633,000

1.2% 102.0%

交通安全対策特別交付金 2,200,000 0.0% 2,228,000 0.0% 101.3%

分担金及び負担金 123,368,000

6.1% 53.0%

使用料及び手数料 313,567,000 2.7% 275,908,320 2.7% 88.0%

国庫支出金 1,190,839,000

7.9% 446,456,497

1.1% 125,797,833

10.3% 631,450,189

4.3% 48.8%

財産収入 7,875,000 0.1% 11,568,405 0.1% 146.9%

県支出金 914,663,000

15.0%

寄付金 4,001,000 0.0% 5,370,000 0.0% 134.2%

繰入金 110,344,000

70.2%

繰越金 1,261,135,740 10.8% 1,261,136,397 12.1% 100.0%

諸収入 256,036,000

8.4% 498,190,000 4.8%

0.9% 16,519,000

1.7%

0.2%

2.2% 179,810,276

50.9%

構成比

合計 11,626,430,740 100.0% 10,377,371,018 100.0% 89.3%

町債 979,200,000

（単位：円）

区分
予算現額 支出済額

執行率
金額 構成比 金額

1.6% 97.9%

11.8% 53.5%

議会費 140,663,000 1.2% 137,691,832

26.8% 80.2%

総務費 1,843,461,000

民生費 2,787,764,000 24.0% 2,235,855,372

15.9% 985,745,929

6.7% 69.3%

衛生費 1,109,745,000 9.5% 727,558,836 8.7% 65.6%

農林水産業費 806,025,000

10.2% 61.9%

商工費 415,325,000 3.6% 332,452,642 4.0% 80.0%

土木費 1,369,448,225

3.4% 365,241,815

6.9% 558,859,698

11.8% 847,944,405

4.4% 91.2%

教育費 1,367,128,000 11.8% 1,170,679,879 14.0% 85.6%

消防費 400,349,000

0.4% 39.8%

公債費 1,301,975,000

災害復旧費 80,465,515 0.7% 31,986,682

11.2% 948,118,019

予備費 4,082,000 0.0% 0

100.0% 71.8%

0.0% 0.0%

11.4% 72.8%

合計 11,626,430,740 100.0% 8,342,135,109
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２  特別会計

歳　入

歳　出

（単位：円）

会　計
予算現額 収入済額

収入率
金額

国民健康保険事業特別会計
事業勘定 3,330,613,000 54.2%

金額 構成比 構成比

80.7%

直診勘定 81,643,000 1.3% 36,871,036 0.8% 45.2%

2,688,867,770 55.4%

33.5% 82.9%

1.7% 90.9%

介護保険事業特別会計 1,965,083,000

簡易水道事業特別会計 88,670,000 1.4% 80,632,482

32.0% 1,629,296,652

0.7% 59.8%

農業集落排水事業特別会計 218,200,000 3.6% 59,950,805 1.2% 27.5%

生活排水処理事業特別会計 57,300,000

0.6% 105.5%

町有温泉事業特別会計 120,426,000 2.0% 61,876,685 1.3% 51.4%

奨学資金貸付事業特別会計 28,700,000

4.1% 234,567,724

0.9% 34,260,650

0.5% 30,272,749

4.8% 93.0%

合　計 6,142,983,000 100.0% 4,856,596,553 100.0% 79.1%

後期高齢者医療事業特別会計 252,348,000

（単位：円）

会　計
予算現額 支出済額

執行率
金額 構成比 金額 構成比

91.3%

直診勘定 81,643,000 1.3% 62,997,116 1.1%

3,039,457,472 55.7%

77.2%

簡易水道事業特別会計 88,670,000 1.4% 1.0%

31.8%

国民健康保険事業特別会計
事業勘定 3,330,613,000

介護保険事業特別会計

54.2%

88.4%

3.6% 183,487,007

120,426,000

52,568,568

84.1%

59.3%

1,965,083,000 32.0% 1,737,211,745

35.0%

1.9% 87.9%

0.9% 86.6%

6,142,983,000 100.0% 5,459,568,222合　計

3.4%

後期高齢者医療事業特別会計 252,348,000 4.1% 218,330,319

生活排水処理事業特別会計 57,300,000 0.9%

2.0% 105,830,035町有温泉事業特別会計

農業集落排水事業特別会計 218,200,000

49,645,960

奨学資金貸付事業特別会計 28,700,000 0.5% 10,040,000 0.2%

100.00% 88.9%

4.0% 86.5%

6



第３　基金・財産の状況

１　基金の状況

２　町有財産の状況

第４　町債及び一時借入金の状況
１　町債の状況

２　一時借入金の状況
一時借入金は、資金繰りのための短期の借入金です。本年度の借り入れはありません。

　町債とは、町の借金のことです。道路、学校、住宅の建設や上下水道整備、災害復旧等世代
間の負担を均等化する役割もあります。町債は元金・利息を償還しますが、償還分は地方交付
税に算入されています。また、返済を１００％国が保証する臨時財政対策債と減税補てん債が
あり、その比率は３４．８％となっています。
　なお、平成２３年度の町債元利償還金は１４億６，４１７万円ですが、そのうち１１億２７
３万円は地方交付税に算入されています。

　基金は、貯金と同じ役割をもっています。特定目的のために資金を積み立てたり定額の資金を運
用したりするために設けられるものです。特に財政調整基金は、災害や大規模な事業、一時的に多
額の財政需要がある場合の財源に充てます。

区　分 金額・面積
建物 15.0ha

証券その他の権利 322,855千円
土地及び山林 1026.7ha

基金の目的別現在高（平成２３年度末予定額）　　４４億９，６１１万円

町債現在高（平成２３年度末予定額）　１２２億５，８６３万円

臨時財政対策債
379,159万円 30.9%

土木債
184,207万円 15.0%

農林水産業債
140,094万円 11.4%

農業集落排水事業債
136,081万円 11.1%

教育債
107,393万円 8.8%

公営住宅債
64,984万円 5.3%

消防債
50,373万円 4.1%

減税補てん債
44,764万円 3.7%

災害復旧債
22,156万円 1.8%

総務債
33,598万円 2.7%

その他
63,054万円  5.2%

財政調整基金
145,618万円　32.4％

町有施設整備基金
71,192万円　15.8％

まちづくり振興基金
60,030万円　13.4％

国保財政調整基金
50,595万円　11.3％

社会福祉振興基金
43,634万円　9.7％

土地開発基金
24,006万円
　5.3％

九州新幹線渇水等
被害対策基金
16,533万円　3.7％

その他
38,003万円　8.4％
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